АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КАРАБАНОВО
АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

              от 30.09.2016                                                       № 297

 Об утверждении муниципальной программы
 "Противодействие терроризму  и  экстремизму,

профилактика межнациональных конфликтов

 на территории  города  Карабаново на 2016-2018 годы"
         В соответствии Федерального закона от 6 марта 2006 года № 35-Ф3 «О противодействии терроризму», Федерального закона от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» и Устава города Карабаново,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
          1. Утвердить муниципальную программу  «Противодействие терроризму  и  экстремизму, профилактика межнациональных конфликтов на территории города Карабаново на 2016-2018 годы» согласно приложению.

         2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

         3. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования в средствах массовой информации и подлежит размещению на официальном сайте администрации города Карабаново http://городкарабаново.рф.

Глава города                                                                                         Н.Е. Помехина

Приложение
к постановлению администрации

города Карабаново

от 30.09.2016г.   № 297
ПАСПОРТ
муниципальной  программы
	Наименование    программы
	 "Противодействие терроризму  и  экстремизму, профилактика межнациональных конфликтов на территории  города  Карабаново на 2016-2018 годы "

	Основание для

разработки

Программы
	1. Федеральный закон от 6 марта 2006 года № 35-Ф3 «О противодействии терроризму».

2. Указ Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 года № 116 «О мерах по противодействию терроризму».
3. Федеральный закон от 25 июля 2002 года № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности».
4. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

	Заказчик программы
	Администрация муниципального образования город Карабаново.

	Разработчики
	Администрация муниципального образования город Карабаново.
Структурные подразделения, участвовавшие в разработке.

	Исполнители программы
	Администрация МО город Карабаново; МКУ «ДЖН»;

 МБУК «Дом культуры г. Карабаново»;

 МБОУ ДОД  «Детский дом творчества»;

 МБУК «Карабановская городская библиотека им. Худова»;

 МБУ «ЦФК и СД и Ю «Карабановец».

	Цели и задачи программы
	Цели Программы:
· реализация политики в области профилактики терроризма и экстремизма в Российской Федерации;

· совершенствование системы профилактических мер антитеррористической и антиэкстремистской направленности;

· предупреждение террористических и экстремистских проявлений на территории города;
· укрепление межнационального согласия;

· достижение взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества.
Основные задачи Программы:
· повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике терроризма и экстремизма;

· сведение к минимуму проявлений терроризма и экстремизма на территории города:

· усиление антитеррористической защищенности объектов социальной сферы;

· привлечение граждан, негосударственных структур и общественных объединений, для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике проявлений терроризма и экстремизма;
проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением города, направленной на предупреждение террористической и экстремистской деятельности, повышение бдительности.

	Сроки и этапы реализации программы
	2016-2018 годы в один этап.

	Ожидаемые результаты от реализации программы
	Реализация мероприятий Программы позволит снизить возможность совершения террористических актов на территории города, создать систему технической защиты объектов социальной сферы и объектов с массовым пребыванием людей

	Объемы и источники финансирования Программы, в том числе по годам
	ВСЕГО (тыс.руб.)
	2016
	2017
	2018

	ИТОГО:
	-----
	-----
	-----
	-----

	Управление программой и контроль за её реализацией
	Администрация муниципального образования город Карабаново.

Оперативный контроль – КЧС и ОПБ города.

I. Оценка исходной ситуации
           Резкая активизация деятельности молодежных объединений экстремистской направленности, формирование большинством из них в регионах Российской Федерации структур и ячеек своих объединений, организованная финансовая поддержка - все это создает серьезную угрозу поддержанию законности и правопорядка в Российской Федерации.

         Экстремистские организации и их члены используют любые социальные, этнические и религиозные осложнения, разногласия между политическими партиями и объединениями, иные факторы нестабильности в целях достижения своих идеологических и политических интересов.

        Общественная опасность объединений экстремистской направленности и необходимость принятия эффективных мер по противодействию и усилению борьбы проявлениями любых форм экстремизма очевидна. Довольно часто действия экстремистов приобретают характер вандализма, выражаются в осквернении зданий, порче имущества, как государственного, так и личного и квалифицируются по статье 214 Уголовного кодекса Российской Федерации.

        Усиление борьбы с экстремизмом ведется с очевидными уголовно наказуемыми действиями - терроризмом, захватом или присвоением властных полномочий, созданием незаконных вооруженных формирований, осуществлением массовых беспорядков, хулиганством и актами вандализма по мотивам идеологической, политической, расовой, национальной или религиозной ненависти либо вражды.

        Сегодняшняя борьба с экстремизмом затрагивает также сферы, которые трактуются как:

- подрыв безопасности Российской Федерации;

- возбуждение расовой, национальной или религиозной розни, а также социальной розни, связанной с насилием или призывами к насилию;

- унижение национального достоинства, а равно по мотивам ненависти либо вражды в отношении какой-либо социальной группы;

- пропаганда исключительности, превосходства либо неполноценности граждан по признаку их отношения к религии, социальной, расовой, национальной, религиозной или языковой принадлежности;

-пропаганда и публичное демонстрирование нацистской атрибутики или символики либо атрибутики или символики, сходных с нацистской атрибутикой или символикой до степени смешения.

2. Цель и задачи Программы
       Главная цель Программы - организация антитеррористической деятельности, противодействие возможным фактам проявления терроризма и экстремизма, укрепление доверия населения к работе органов государственной власти и органов местного самоуправления, администрации муниципального образования город Карабаново, правоохранительным органам, формирование толерантной среды на основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской гражданской идентичности и культурного самосознания, принципов соблюдения прав и свобод человека.

      Основными задачами реализации Программы являются:

•  утверждение основ гражданской идентичности как начала, объединяющего всех жителей города;

• воспитание культуры толерантности и межнационального согласия;

• достижение необходимого уровня правовой культуры граждан как основы толерантного сознания и поведения;

• формирование в молодежной среде мировоззрения и духовно-нравственной атмосферы этнокультурного взаимоуважения, основанных на принципах уважения прав и свобод человека, стремления к межэтническому миру и согласию, готовности к диалогу;

• общественное осуждение и пресечение на основе действующего законодательства любых проявлений дискриминации, насилия, расизма и экстремизма на национальной и конфессиональной почве.

3. Основные мероприятия Программы
      Последовательное обеспечение конституционных прав, гарантирующих равенство граждан любой расы и национальности, а также свободу вероисповедания;

- утверждение общероссийских гражданских и историко-культурных ценностей, поддержание российского патриотизма и многокультурной природы российского государства и российского народа как гражданской нации; последовательное и повсеместное пресечение проповеди нетерпимости и насилия.

В сфере культуры и воспитании молодежи:

- утверждение концепции многокультурности и многоукладности российской жизни;

- развитие воспитательной и просветительской работы с детьми и молодежью о принципах поведения в вопросах веротерпимости и согласия, в том числе в отношениях с детьми и подростками;

- реагирование на случаи проявления среди детей и молодежи негативных стереотипов, межэтнической розни и личностного унижения представителей других национальностей и расового облика;

- пресечение деятельности и запрещение символики экстремистских групп и организаций на территории города;

- индивидуальная работа с теми, кто вовлечен в деятельность подобных групп или разделяет подобные взгляды;

- расширение для детей и молодежи экскурсионно-туристической деятельности для углубления их знаний о стране и ее народах;

- развитие художественной самодеятельности на основе различных народных традиций и культурного наследия.

4. Управление Программой
     Основой реализации Программы должно стать создание правового, организационного, финансового и других видов обеспечения достижения поставленных целей по противодействию экстремизму и профилактике терроризма на территории города деятельности исполнителей осуществляет администрация  муниципального образования город Карабаново.

5. Контроль за исполнением Программы
Осуществляет администрация  муниципального образования город Карабаново.
Перечень мероприятий по реализации

муниципальной программы
" Противодействие терроризму  и  экстремизму, профилактика межнациональных конфликтов на территории  города  Карабаново на 2016-2018 годы "
	            № п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители
	Объём финансирования
	Ожидаемые

результаты

	Местный бюджет
	Прочие
источ-ники

	1. Организационные  мероприятия.

	1.1
	Обобщить и распространить в опыт проведения просветительских информационных мероприятий в учреждениях культуры,  образования по формированию толерантности и преодолению ксенофобии.
	2016-
2018
	Администрация города, «Карабановская городская библиотека им.Ю.Н.Худова», «Дом культуры»
	Финансирование не требуется
	--------
	Создание условий для укрепления межконфессионального диалога в молодёжной среде

	1.2
	Проведение регулярного освещения результатов деятельности правоохранительных органов в сфере профилактики и борьбы с терроризмом
и
экстремизмом.
	2016-
2018
	Администрация города, «Карабановская городская библиотека им.Ю.Н.Худова», «Дом культуры»
	Финансирование не требуется
	--------
	Информация населения о деятельности администрации и правоохранительных структур

	1.3
	Распространение среди читателей библиотеки информационных материалов, содействующих повышению уровня  толерантного сознания молодежи
	2016-
2018
	Администрация, «Карабановская городская библиотека им.Ю.Н.Худова»,
	--------
	--------
	Создание условий для укрепления межконфессионального диалога в молодёжной среде

	1.4
	Организация работы учреждений культуры по утверждению в сознании молодых людей идеи личной и коллективной обязанности уважать права человека и разнообразие в нашем обществе (как проявление культурных, этнических, религиозных, политических и иных различий между людьми), формированию нетерпимости к любым, проявлениям экстремизма.
	2016-
2018
	Администрация, «Карабановская городская библиотека им.Ю.Н.Худова», «Дом культуры»
	--------
	--------
	Создание условий для укрепления межконфессионального диалога в молодёжной среде

	1.5
	Информирование населения по вопросам противодействия терроризму, предупреждению террористических актов, поведению в условиях возникновения ЧС.
	2016-
2018
	Специалист администрации по делам ГО и ЧС

МКУ «ДЖН»

г. Карабаново
	Финансирование не требуется
	---------
	Проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением

	1.6
	Разработка мероприятий профилактических мер, направленных на предупреждение экстремистской деятельности, в том числе на выявление и последующее устранение причин и условий, способствующих осуществлению  экстремистской деятельности
	2016-
2018
	Специалист администрации по делам ГО и ЧС

МКУ «ДЖН»

г. Карабаново
	--------
	--------
	Активная пропаганда
законопослушного образа жизни

	2. Информационно-пропагандистское противодействие терроризму и экстремизму.

	2.1
	Распространение печатных памяток, буклетов по тематике противодействия   экстремизму и терроризму.
	2016-
2018
	Специалист администрации по делам ГО и ЧС

МКУ «ДЖН»

г. Карабаново
	Финансирование не требуется
	--------
	Проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением

	2.2
	Оформление стендов  по профилактике экстремизма и терроризма.
	2016-
2018
	Специалист администрации по делам ГО и ЧС
	--------
	--------
	Активная пропаганда против экстремизма и терроризма.

	2.3
	Провести акции на тему: 3.1.«Терроризму нет!» (выставка детских рисунков);

3.2. «Фестиваль национальных блюд»
3.Проведение дней национальных культур в учреждениях образования.
	2016-
2018
	Администрация,

МБОУ ДОД

«Детский дом

Творчества»

	Финансирование не требуется
	--------
	Воспитание бережного отношения к традициям и обычаям народов, проживающих в городе

	2.4
	Предложить учащимся МОУ СОШ написать сочинение

на тему:

«Внимание экстремизм!»
	2016-
2018
	Администрация,

«Дом культуры»,

Школы города
	--------
	--------
	Пропаганда
законопослушного образа жизни

	2.5
	Проведение «Месячника безопасности» в общеобразовательных учреждениях района.

	2016-
2018
	Администрация,

«Дом культуры»,

Школы города
	--------
	--------
	Профилактика «телефонного» терроризма среди учащихся

	2.6
	Проведение цикла спортивных состязаний и спортивно​развлекательных программ для старшеклассников «Молодой резерв», посвящённых борьбе с экстремизмом в молодёжной среде
	2016-
2018
	Администрация,

«Дом культуры»,

Школы города

МБУ ЦФК и С «Карабановец»

	Финансирование не требуется
	--------
	Пропаганда здорового образа жизни

	2.7
	Публикация материалов по антитеррористической деятельности на сайтах администрации
	2016-
2018
	Администрация города
	--------
	--------
	Информация населения о деятельности правоохранительных структур

	3. Согласование действий администрации и правоохранительных служб.
Интенсификация обучения и информирования населения

	3.1
	Разработка планов мероприятий по предотвращению террористических актов в учреждениях социальной направленности.
	2016-
2018
	Администрация,

«Дом культуры»,

Школы города

МБУ ЦФК и С «Карабановец»
	Финансирование не требуется
	--------
	Повышение уровня подготовки персонала

	3.2
	Проведение учений с персоналом учреждений с массовым пребыванием людей по вопросам предупреждения террористических актов и правилам поведения при их возникновении.
	2016-
2018
	Администрация,

«Дом культуры»,

Школы города

МБУ ЦФК и С «Карабановец»

	--------
	--------
	Снижение масштабов негативных последствий терактов

	3.3
	Разработка инструкций персоналу учреждений с учетом опыта действий при ЧС, недостатков, выявленных в ходе учений и тренировок, памяток населению.

	2016-
2018
	Администрация,

«Дом культуры»,

Школы города

МБУ ЦФК и С «Карабановец»

	--------
	--------
	Повышение уровня подготовки персонала

	3.4
	Обучение руководителей и персонала ЖКХ на курсах ГО
	2016-
2018
	МКУ «ДЖН»

г. Карабаново
	--------
	--------
	Повышение знаний руководящего состава учреждений и предприятий

	3.5
	Информирование населения об угрозах терроризма обслуживающими компаниями ООО «ЖКО» и ООО «Жилтрест»
	2016-
2018
	МКУ «ДЖН»

г. Карабаново
	--------
	--------
	Проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением

	3.6
	Организация информационных стендов по противодействию терроризму и экстремизму в жилом фонде, местах массового пребывания людей
	2016-
2018
	МКУ «ДЖН»

г. Карабаново
ООО «ЖКО»;  ООО «Жилтрест»
	--------
	--------
	Совершенствование системы профилактики терроризма.

Повышение бдительности населения

	4. Организационно-технические мероприятия по повышению уровня защищенности объектов, наиболее привлекательных для совершения террористических актов, проявлений экстремизма

	4.1

4.2
	Повышение уровня защищенности жилищного фонда от террористических актов и проявлений экстремизма, в том числе:

-ограничение доступа посторонних лиц;

- ликвидация надписей и призывов экстремистского толка на фасадах многоквартирных домов;

Проведение обследований освещенности придомовых территорий и мест общего пользования многоквартирных жилых домов с оформлением актов:
-ул. Западная, Мира;

-ул. Победы, Лермонтова:
-ул. 1-6 Кировские.
Акты для исполнения направить в обслуживающие организации.
	2016-
2018

 2016

2017

2018

	МКУ «ДЖН»       г. Карабаново
ООО «ЖКО»;  ООО «Жилтрест»

ООО «Энергетик»
	Финансирование не требуется
	 --------
	Повышение защищенности жилого фонда